
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019080100071

71

Nº 147, quinta-feira, 1 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

11h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Francisco Urquiza, 462, Campo Velho -
Floriano/PI ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158355-5-00001-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 01/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 13/08/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

JANIO DE SOUSA PESSOA SARAIVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 31/07/2019) 158146-26431-2019NE800023
CAMPUS PEDRO II

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 154705

Nº Processo: 23185000238201857.
PREGÃO SRP Nº 22/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07846791000114. Contratado : NOVETTI LOCACAO E
SERVICOS PARA -ESCRITORIO LTDA. Objeto: Contratação de SOLUÇÃO PARA IMPRES S ÃO
COM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, conforme termo de referência. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02, IN 05/2017. Vigência: 01/08/2019 a 01/08/2020. Valor
Total: R$41.575,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800065. Data de Assinatura:
30/07/2019.

(SICON - 31/07/2019) 158146-26431-2019NE800023

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 91/2019 - UASG 158155

Nº Processo: 23421001860201923.
DISPENSA Nº 13/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 02852277000178. Contratado : FUNDACAO DE APOIO A
EDUCACAO E AO-DESENVOLVIMENTO TECNO. Objeto: Contratação da FUNCERN para apoio
à gestão administrativa, financeira e operacional para realização de forma centralizada dos
processos seletivos discentes do IFRN. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas posteriores
alterações. Vigência: 26/07/2019 a 25/07/2020. Valor Total: R$1.369.534,86. Fonte:
8100000000 - 2019NE800187 Fonte: 8250026435 - 2019NE800188. Data de Assinatura:
26/07/2019.

(SICON - 31/07/2019) 158155-26435-2019NE800047

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 204/2019 - UASG 158155

Número do Contrato: 80/2015.
Nº Processo: 23421002398201981.
PREGÃO SRP Nº 5/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 40938508000150. Contratado : MAQ-LAREM
MAQUINAS MOVEIS E -EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato
nº 80/2015-PROAD/IFRN. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas posteriores alterações.
Vigência: 17/07/2019 a 16/07/2020. Valor Total: R$29.148,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE800214. Data de Assinatura: 16/07/2019.

(SICON - 31/07/2019) 158155-26435-2019NE800047
CAMPUS APODI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 227/2019 - UASG 158371

Número do Contrato: 6/2014.
Nº Processo: 23136001453201931.
PREGÃO SRP Nº 9/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09156195000138. Contratado : ALFAPRINT LO C ACO ES
EIRELI -.Objeto: Prorrogar vigência do contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas
alterações posteriores, e Parecer 236/2019 PF-IFRN/PGF/AGU. Vigência: 03/08/2019 a
03/10/2019. Valor Total: R$10.635,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800021. Data de
Assinatura: 30/07/2019.

(SICON - 31/07/2019) 158371-26435-2019NE800006

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 234/2019 - UASG 158371

Número do Contrato: 142/2018.
Nº Processo: 23136001482201901.
PREGÃO SRP Nº 11/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 11955015000120. Contratado : CONSULT VIAGENS E
TURISMO LTDA -.Objeto: Prorrogar a vigência do contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
e suas alterações posteriores. Vigência: 01/08/2019 a 31/07/2020. Valor Total:
R$17.812,69. Fonte: 8100000000 - 2018NE800175. Data de Assinatura: 30/07/2019.

(SICON - 31/07/2019) 158371-26435-2019NE800006
CAMPUS JOÃO CÂMARA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 80/2019 - UASG 158373

Nº Processo: 23134001730201926.
PREGÃO SRP Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ Contratado: 04008185000131. Contratado
: INTERFORT SEGURANCA DE VALORES -EIRELI. Objeto: Contratação de serviços continuados
de vigilância patrimonial armada neste IFRN-Campus João Câmara. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e suas posteriores alterações. Vigência: 01/08/2019 a 31/07/2020. Valor Total:
R$153.470,16. Fonte: 8100000000 - 2019NE800090. Data de Assinatura: 18/07/2019.

(SICON - 31/07/2019) 158373-26435-2019NE800017
CAMPUS MACAU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 208/2019 - UASG 158375

Número do Contrato: 83/2015.
Nº Processo: 23135001395201956.
PREGÃO SRP Nº 5/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 40938508000150. Contratado : MAQ-LAREM
MAQUINAS MOVEIS E -EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto: Prorrogação do contrato 083/2015-
PROAD/IFRN. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 10/08/2019 a 09/08/2020. Valor
Total: R$17.760,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800021. Data de Assinatura:
16/07/2019.

(SICON - 31/07/2019) 158375-26435-2019NE800016

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS CAXIAS DO SUL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 15/2019

O Diretor-Geral do IFRS Campus Caxias do Sul torna público aos interessados o
resultado do Pregão eletrônico 15/2019, sendo declarada vencedora a empresa: MARCOS
ANDRE REICHERT & CIA LTDA, CNPJ 06.941.912/0001-44, para os itens 01 e 02. O processo
encontra-se a disposição para vistas e o resultado no site
www.comprasgovernamentais.gov.br.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

(SIDEC - 31/07/2019) 158328-26419-2019NE800148

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 19/2019

O Diretor-Geral do Campus Caxias do Sul do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, torna público aos interessados o
resultado do Pregão Eletrônico SRP 19/2019, sendo declaradas vencedoras as empresas
LUDWIG BIOTECNOLOGIA LTDA, CNPJ: 01.151.850/0001-53 nos itens 165, 214, 239, 252 e
255; MARQUI INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA, CNPJ:
05.024.938/0001-65 no item 39; APICE CIENTIFICA EIRELI, CNPJ: 05.990.063/0001-56 nos
itens 11, 13, 14, 19, 21, 30, 31, 33, 37, 38, 43, 44, 47, 48, 57, 65, 71, 72, 75, 76, 77, 78,
79, 80, 81, 87, 88, 92, 125, 128, 130, 132, 139, 148, 154, 161, 166, 168, 172, 178, 198, 207,
209, 212, 217, 225, 232, 251 e 257; OBAH PRODUTOS E SERVIÇOS PARA SEGURANÇA E
ENSINO EIRELI, CNPJ: 09.134.068/0001-38 nos itens 121, 134, 192 e 199; ALTER N AT I V A
COMERCIAL CIENTIFICA LTDA, CNPJ: 11.099.425/0001-16 nos itens 2, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 12,
20, 22, 23, 26, 28, 35, 36, 41, 49, 50, 53, 56, 62, 63, 67, 68, 70, 84, 85, 90, 93, 94, 96, 97,
138, 160, 163, 164, 169, 170, 171, 173, 175, 176, 181, 188, 190, 230, 231, 244, 246, 250
e 256; MERCOSCIENCE COMERCIAL LTDA, CNPJ: 12.925.007/0001-01 nos itens 74, 89, 191
e 193; MOLECULAR BIOTECNOLOGIA E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ: 15.562.934/0001-94
nos itens 129, 131, 155, 156, 208, 210, 211 e 213; MULTIPLIER DISTRIBUIDORA EIRELI,
CNPJ: 21.268.634/0001-08 nos itens 1, 59 e 64; CROMOLAB - COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIOS, CNPJ: 26.328.672/0001-14 nos itens 45, 61, 73, 136,
140, 141, 142, 144, 158, 174, 177, 179, 183, 184, 185, 186, 215, 218, 224, 233, 234, 236,
237, 238, 240, 241, 242, 243, 245, 249 e 254; FORMIS INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO LTDA ,
CNPJ: 30.197.931/0001-92 no item 83; CM EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS EIRELI,
CNPJ: 32.612.587/0001-86 nos itens 17, 27, 42, 55, 60, 69, 86, 91, 216 e 220; INTERJET
COMERCIAL EIRELI, CNPJ: 59.403.410/0001-26 no item 126; ORBITAL PRODUTOS PARA
LABORATÓRIOS LTDA, CNPJ: 71.443.667/0001-07 nos itens 25, 40, 82, 99, 100, 103, 104,
105, 106, 109, 110, 116, 117, 118, 135, 143, 149, 167, 196, 200, 205, 206, 222, 235, 247
e 248; MAZZOCHINI COMERCIO DE PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA, CNPJ:
90.930.967/0001-65 nos itens 15, 51, 98, 137, 157, 221 e 223; e PROLAB COMERCIO DE
PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA, CNPJ: 93.378.735/0001-34 nos itens 18, 24, 29, 46,
54, 58, 66 e 133. O processo encontra-se a disposição para vistas na Diretoria de
Administração do IFRS - Campus Caxias do Sul, e o resultado no site
www.comprasgovernamentais.gov.br.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 31/07/2019) 158328-26419-2019NE800148
CAMPUS SERTÃO

EXTRATOS DE TERMO ADITIVOS

ESPÉCIE: QUARTO TERMO ADITIVO ao Contrato de Professor Substituto nº 05/2018.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Sertão.
CONTRATADO(A): Luciana da Costa de Oliveira. OBJETIVO: Prorrogação do prazo contratual,
de acordo com a cláusula quinta do contrato original. VIGÊNCIA: de 01/08/2019 a
01/03/2020. Data e Assinatura: Sertão, 01 de agosto de 2019; Assinam: Odair José
Spenthof, pelo contratante e Luciana da Costa de Oliveira, pelo contratado.

ESPÉCIE: QUINTO TERMO ADITIVO ao Contrato de Professor Substituto nº 09/2017.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Sertão.
CONTRATADO (A): Edenilse Gopinger. OBJETIVO: O presente Termo Aditivo prorroga o
prazo do contrato original, nos termos da Decisão Judicial proferida nos autos da ação nº
5000701-85.2019.4.04.7104, da 2ª Vara Federal de Passo Fundo, para o período de 01 de
agosto de 2019 à 13 de janeiro de 2020. Data e Assinatura: Sertão, 01 de agosto de 2019;
Assinam: Odair José Spenthof, pelo contratante e Edenilse Gopinger, pelo contratado.

CAMPUS AVANÇADO VERANÓPOLIS
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Locação de Serviços Didáticos-Pedagógicos nº 04/2019. CONTRATANTE:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Avançado Veranópolis.
CONTRATADA: PATRÍCIA BRUEL FRONER MOREIRA, OBJETO: Prestação de Serviços
Didáticos-Pedagógicos na área Administração/Finanças. CARGA HORÁRIA: 40 horas
semanais. VIGÊNCIA: 01 de agosto de 2019 a 01 de janeiro de 2020. VALOR: A contratante
pagará ao Contratado mensalmente a importância correspondente ao padrão inicial da
classe inicial DI, nível 1, da carreira do Magistério de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
fazendo jus, ainda, ao pagamento de Retribuição por Titulação, referente a mestrado. DATA
DA ASSINATURA: 01 de agosto de 2019, Larissa Brandelli Bucco, pela Contratante, Patrícia
Kruel Froner Moreira, contratada.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158157

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23270102982201826.
PREGÃO SRP Nº 11/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 11955015000120. Contratado : CONSULT VIAGENS E
TURISMO LTDA -.Objeto: É o objeto deste 1° Termo Aditivo a prorrogação do prazo de
vigência do contrato n°05/2018 por mais 5(cinco)meses,com início na data de 23/07/2019
e término na data de 27/12/2019, de acordo com o Art.57,§ 1°,inciso II,da Lei 8.666/93,
conforme previsto na cláusula segunda do contrato em questão. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e Lei 10.520/02 .Vigência: 23/07/2019 a 27/12/2019. Data de Assinatura:
22/07/2019.

(SICON - 31/07/2019) 158157-26433-2019NE800101


